
1/1

Temeljem članka 65. točke 7. Statuta Istarske županije („Službene novine Istarske 

županije, br. broj 10/09, 4/13, 16/16, 1/17, 2/17, 2/18, 10/20 i 6/21, 20/22 – pročićeni tekst“) 

župan, razmatrajući Izvješće o radu Upravnog odjela za gospodarstvo Istarske županije 

za 2023. godinu, dana  27. svibnja 2024. godine, donosi 

 

 

  

ZAKLJUČAK  
o prihvaćanju Izvješća o radu  

Upravnog odjela za gospodarstvo Istarske županije za 2023. godinu 
 

 

 

1. Prihvaća se Izvješće o radu Upravnog odjela za gospodarstvo Istarske županije 

za 2023. godinu. 

 

 

2. Akt iz točke 1. ovog Zaključka njegov je sastavni dio. 

 

 

3. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 

 

KLASA/CLASSE: 024-03/24-06/41

URBROJ/N:PROT: 2163-22/31-24-1

Pula – Pola, 29. svibnja 2024.

REPUBLIKA HRVATSKA
ISTARSKA ŽUPANIJA

ŽUPAN
Boris Miletić

DOSTAVITI:
1. Upravni odjel za 

gospodarstvo Istarske 

županije

2. Pismohrana, ovjde



Skeniranjem ovog QR koda, sustav 

će vas preusmjeriti na stranice 

izvornika ovog dokumenta, kako 

biste mogli provjeriti njegovu 

autentičnost i vjerodostojnost.



Upravni odjel za gospodarstvo je tijekom 2023. godine djelovao u cilju izvršenja definiranih zadataka usvojenim Programom rada Upravnog odjela za 
gospodarstvo za 2023. godinu, a u skladu sa zakonima Republike Hrvatske te odlukama Skupštine i župana Istarske županije. Zadaci su djelomično 
izvršeni te je postignut dio ciljeva za predmetnu godinu. 
    Provedene su sve planirane aktivnosti u cilju razvoja gospodarstva i tržišta rada. Zahtjevi za pokretanje upravnih postupaka zaprimljeni od strane 
vanjskih subjekata su uredno rješavani. Djelomično su provedene aktivnosti u cilju postizanja digitalno napredne i razvijene županije te u cilju postizanja 
održive i klimatski neutralne županije. U potpunosti su realizirani Javni pozivi za dodjelu nepovratnih potpora poduzetnicima u cilju poticanja digitalne 
transformacija MSP-a i poticanja konkurentnosti i razvoja IKT sektora te samozapošljavanja i pokretanja vlastitog poslovanja. Također je proveden Javni 
poziv za subvencioniranje izrade glavnog elektrotehničkog projekta sunčane elektrane za proizvodnju električne energije u kućanstvima, za vlastitu 
potrošnju. Provedba djela planiranih aktivnosti je započeta, ali se realizacija očekuje tijekom 2024. godine. 

1. OCJENA ČELNIKA/ČELNICE O RADU UPRAVNOG ODJELA

IZVJEŠĆE O RADU - Upravni odjel za gospodarstvo ZA GODINU 2023.

2. ORGANIZACIJSKA I FUNKCIONALNA STRUKTURA

IME PREZIME FUNKCIJA

ELENA BOŽAC ČUJIĆ SLUŽBENICA KOJA PRIVREMNO OBAVLJA POSLOVE PROČELNICE

IVAN ALERIĆ POMOĆNIK PROČELNIKA ZA PRAVNE POSLOVE

TINA DUŽMAN MILOVAN VIŠA STRUČNA SURADNICA ZA MEĐUNARODNE PROJEKTE

MATEA BONIĆ VIŠA STRUČNA SURADNICA ZA MEĐUNARODNE PROJEKTE - 
VJEŽBENICA

ALEKSANDAR MAJOR VIŠI STRUČNI SURADNIK ZA REGIONALNI RAZVOJ

IVA PERNIĆ VIŠA STRUČNA SURADNICA ZA GOSPODARSKI RAZVOJ 

SUZANA DONADA VIŠA STRUČNA SURADNICA ZA UPRAVNE I DRUGE STRUČNE POSLOVE

HANA HLUŠIČKA VIŠA STRUČNA SURADNICA ZA UPRAVNE I DRUGE STRUČNE POSLOVE

IVAN RABAR VIŠI STRUČNI SURADNIK ZA UPRAVNE I DRUGE STRUČNE POSLOVE

IVO MILETIĆ VIŠI STRUČNI SURADNIK ZA UPRAVNE I DRUGE STRUČNE POSLOVE 
ROVINJ-ROVIGNO

JULIA RITOŠA VIŠA STRUČNA SURADNICA ZA UPRAVNE I DRUGE STRUČNE POSLOVE 
POREČ

JANA SMILOVIĆ FABRIS VIŠA STRUČNA SURADNICA ZA UPRAVNE I DRUGE STRUČNE POSLOVE 
POREČ

SANDA DVORNIČIĆ ZORNADA VIŠA STRUČNA SURADNICA ZA UPRAVNE I DRUGE STRUČNE POSLOVE 
UMAG-UMAGO

1 / 20



ROZANA BENČIĆ BAŠIĆ VIŠA STRUČNA SURADNICA ZA UPRAVNE I DRUGE STRUČNE POSLOVE 
UMAG-UMAGO

MARIN STANIŠIĆ VIŠI STRUČNI SURADNIK ZA UPRAVNE I DRUGE STRUČNE POSLOVE 
BUZET

ESTER ČERNJEKA STRUČNA SURADNICA ZA OPĆE I UPRAVNE POSLOVE PAZIN

RAFAELA MILETIĆ STRUČNA SURADNICA ZA OPĆE I UPRAVNE POSLOVE LABIN

KARMEN BRUBNJAK STRUČNA SURADNICA ZA OPĆE I UPRAVNE POSLOVE LABIN

MARIJA PERANIĆ REFERENTICA ZA OPĆE POSLOVE

3. ADMINISTRATIVNI POKAZATELJI
3.1. ZAPRIMLJENI PREDMETI, ARHIVIRANI I RIJEŠENI PREDMETI

Klasifikacijska oznaka Zaprimljeni Arhivirani

Neupravni

001-02/23-01/ - STRATEŠKI PLANOVI 1 1

016-05/23-01/ - FINANCIRANJE AKTIVNOSTI 1 1

023-01/23-01/ - MINISTARSTVA,KORESPODENCIJA OPĆENITO 1 0

023-01/23-04/ - PRAVILNIK O UNUTARNJEM REDU(POVJERENI POSLOVI) 1 1

023-01/23-06/ - ORGANIZACIJA I RAD ORGANA UPRAVE - OPĆENITO 1 0

023-03/23-07/ - IZVJEŠĆE O RADU (POVJERENI POSLOVI) 1 1

023-04/23-04/ - UPRAVNA TIJELA ŽUPANIJE -IZJEŠĆE O RADU 1 1

024-01/23-01/ - SKUPŠTINA 2 1

030-01/23-01/ - ORGANIZACIJA RADA-OPĆENITO(POVJERENI POSLOVI)            1 1

039-01/23-01/ - UPRAVLJANJE KVALITETOM 1 0

110-01/23-01/ - OPĆENITO 1 1

112-01/23-02/ - NATJEČAJI I OGLASI 3 3

112-03/23-01/ - PRIJAM U SLUŽBU NA ODREĐENO VRIJEME 1 1

112-06/23-01/ - VJEŽBENICI 1 0

112-07/23-01/ - OSTALO-POTVRDE 1 1

113-01/23-01/ - RADNO VRIJEME 1 1

113-02/23-01/ - ODMORI 1 0

2 / 20



113-03/23-01/ - DOPUSTI 1 1

121-01/23-01/ - OPĆENITO  2 2

121-04/23-01/ - NAKNADA ZA PRIJEVOZ NA POSAO I S POSLA 1 1

130-08/23-01/ - OSTALO 1 1

152-01/23-01/ - KOLEKTIVNI UGOVOR 95 85

310-01/23-01/ - INDUSTRIJI I RUDARSTVO-OPĆENITO(POVJERENI POSLOVI) 2 2

310-08/23-01/ - PROIZVODNJA I PRERADA NEMETALNIH MINERALA 1 1

311-01/23-01/ - ZANATSTVO I MALA PRIVREDA-OPĆENITO(POVJERENI 
POSLOVI)

4 3

311-01/23-02/ - OPĆENITO 1 1

311-02/23-01/ - USLUGE(POVJERENI POSLOVI) 14 11

311-03/23-01/ - PROIZVODNJA I PRERADA (POVJERENI POSLOVI) 1 1

311-04/23-01/ - IZVOĐENJE RADOVA U GRAĐEVINARSTVU(POVJERENI 
POSLOVI)

1 1

311-06/23-01/ - KUĆNA RADINOST(POVJERENI POSLOVI) 14 14

311-07/23-01/ - OSOBNE USLUGE(POVJERENI POSLOVI) 2 1

311-08/23-01/ - OSTALO (POVJERENI POSLOVI) 90 89

324-01/23-01/ - RIBARSTVO-OPĆENITO(POVJERENI POSLOVI)                             56 56

324-03/23-01/ - MORSKO RIBARSTVO(POVJERENI POSLOVI) 35 34

330-04/23-01/ - TRGOVAČKI OBRT(POVJERENI POSLOVI) 30 28

334-08/23-01/ - TURISTIČKA DJELATNOST(POVJERENI POSLOVI) 1 1

335-02/23-01/ - UGOSTITELJSKA DJELATNOST(POVJERENI POSLOVI) 12 12

340-05/23-01/ - PRIJEVOZNIČKA DJELATNOST U CESTOVNOM PROMETU
(POVJ.POS.)

1 1

342-01/23-01/ - OPĆENITO O POMORSKOM PROMETU                      1 0

350-01/23-01/ - OPĆENITO O PROST. PLANIRANJU(POVJERENI POSLOVI)         1 1

363-01/23-01/ - KOMUNALNI POSLOVI - OPĆENITO                  4 4

363-03/23-01/ - KOMUNALNI DOPRINOS 1 0

372-03/23-01/ - NAJAM ODNOSNO ZAKUP 1 1

372-05/23-01/ - MINIMALNI UVJETI POSLOVNOG PROSTORA TRGOVAČKIH 
DRUŠTAVA(POVJERENI POSLOVI)

31 31

3 / 20



400-01/23-02/ - FINANCIJSKO-PLANSKI DOKUMENTI(OPĆENITO) 4 2

400-08/23-01/ - PRORAČUNI                          2 1

400-09/23-01/ - OSTALO 1 0

401-03/23-01/ - RAČUNI(POVJERENI POSLOVI) 2 2

402-01/23-01/ - FINANCIRANJE-OPĆENITO                             1 1

402-02/23-01/ - GOSPODARSKIH DJELATNOSTI 29 10

402-02/23-02/ - FINANCIJSKI PLANOVI 1 1

402-07/23-01/ - SUFINANCIRANJE 58 0

402-10/23-01/ - OSTALO 2 0

406-01/23-01/ - UPRAVLJANJE IMOVINOM I NABAVLJANJE IMOVINE-
OPĆENITO(POVJERENI POSLOVI)

2 2

406-01/23-05/ - EVIDENCIJA NABAVE 1 1

406-03/23-01/ - OSNOVNA SREDSTVA 1 0

421-01/23-01/ - OPĆENITO 7 1

421-03/23-01/ - SUBVENCIJE 24 0

430-01/23-01/ - UGOVORNE OBVEZE 3 2

901-08/23-01/ - PROVEDBA PROJEKTA 6 3

901-09/23-01/ - PROVEDBA PROJEKTA - JAVNA NABAVA 4 2

910-04/23-02/ - SPORAZUMI I PROJEKTI 7 0

940-01/23-01/ - OPĆENITO 1 1

Ukupno za Neupravni 580 426

UP/I

UP/I-006-04/23-01/ - UPIS UDRUGE SINDIKATA U KNJIGU UDRUGA I 
KOLEKTIVNI UGOVORI

1 1

UP/I-112-01/23-01/ - ZASNIVANJE I PRESTANAK LUŽBE-OPĆENITO 1 0

UP/I-112-02/23-01/ - PRIJAM U SLUŽBU NA NEODREĐENO VRIJEME 1 1

UP/I-112-03/23-01/ - PRIJAM U SLUŽBU NA ODREĐENO VRIJEME 1 1

UP/I-112-03/23-02/ - RASPORED SLUŽBENIKA 19 18

UP/I-112-03/23-03/ - PREMJEŠTAJ SLUŽBENIKA PO SPORAZUMU 1 0

UP/I-112-06/23-01/ - VJEŽBENICI 1 1

4 / 20



UP/I-113-02/23-01/ - ODMORI 18 16

UP/I-113-03/23-01/ - DOPUSTI 4 1

UP/I-119-03/23-01/ - OCJENJIVANJE 16 16

UP/I-119-04/23-01/ - PROGRAMI ORIJENTACIJE ZA NOVE ZAPOSLENIKE 1 1

UP/I-311-01/23-01/ - ZANATSTVO I MALA PRIVREDA-OPĆENITO(POVJERENI 
POSLOVI)

3 1

UP/I-311-01/23-02/ - OPĆENITO 1 1

UP/I-311-02/23-01/ - USLUGE(POVJERENI POSLOVI) 1137 1046

UP/I-311-03/23-01/ - PROIZVODNJA I PRERADA (POVJERENI POSLOVI) 120 111

UP/I-311-04/23-01/ - IZVOĐENJE RADOVA U GRAĐEVINARSTVU(POVJERENI 
POSLOVI)

358 331

UP/I-311-05/23-01/ - DJELATNOSTI SLIČNE ZANATSKIM(POVJERENI POSLOVI) 79 79

UP/I-311-06/23-01/ - KUĆNA RADINOST(POVJERENI POSLOVI) 124 122

UP/I-311-07/23-01/ - OSOBNE USLUGE(POVJERENI POSLOVI) 189 175

UP/I-311-08/23-01/ - OSTALO (POVJERENI POSLOVI) 529 519

UP/I-320-01/23-01/ - POLJOPRIVREDA OPĆENITO (POVJERENI POSLOVI)           19 18

UP/I-320-14/23-01/ - VINOGRADARSTVO I VINARSTVO(POVJERENI POSLOVI) 2 2

UP/I-320-21/23-01/ - POLJOPRIVREDA-OSTALO(POVJERENI POSLOVI) 5 5

UP/I-324-03/23-01/ - MORSKO RIBARSTVO(POVJERENI POSLOVI) 59 57

UP/I-324-03/23-02/ - MORSKO RIBARSTVO 1 1

UP/I-327-01/23-01/ - OPĆENITO 1 0

UP/I-330-04/23-01/ - TRGOVAČKI OBRT(POVJERENI POSLOVI) 551 525

UP/I-334-08/23-01/ - TURISTIČKA DJELATNOST(POVJERENI POSLOVI) 178 177

UP/I-335-02/23-01/ - UGOSTITELJSKA DJELATNOST(POVJERENI POSLOVI) 498 474

UP/I-335-03/23-01/ - USLUGE U DOMAĆINSTVU(POVJERENI POSLOVI) 10 10

UP/I-340-01/23-01/ - CESTOVNI PROMET-OPĆENITO(POVJERENI POSLOVI)       1 0

UP/I-340-05/23-01/ - PRIJEVOZNIČKA DJELATNOST U CESTOVNOM PROMETU
(POVJ.POS.)

170 161

UP/I-342-18/23-01/ - PRIJEVOZNIČKA DJELATNOST(POMORSKA)
(POVJ.POSLOVA)

98 97

5 / 20



4. REALIZACIJA NEPOSREDNIH ZADATAKA/OCJENA PROVEDENIH PLANIRANIH AKTIVNOSTI

CILJ / ZADATAK

A.
Rast konkurentnosti poduzetnika na domaćem i međunarodnom tržištu

1.Certificiranje  procesa, proizvoda ili usluga iznimne kvalitete, 
proizvedenim ili pružanim na području Istre Realiziran: U potpunosti

Istarska županija sufinancira i prati provedbu aktivnosti certificiranja oznake kvalitete istarskih proizvoda i usluga Istrian Quality – IQ koje 
provodi Istarska razvojna agencija IDA d.o.o. Tijekom 2023. godine u sklopu ovog programa IDA-i su dodijeljena sredstva za 
recertificiranje oznake IQ u domeni proizvodnje vina (malvazija i teran), jakih alkoholnih pića te istarskog češnjaka. Provedene su 
aktivnosti širenja oznake IQ na dodatne proizvode (ekstra djevičankso maslinovo ulje, istarski pršut i med), te je implementirana 
komunikacijska i brend strategija IQ, odrađene u aktivnosti pozicioniranja, promocije i prezentacije proizvoda s IQ brendom. 

2.Razvoj i promocija inovacija Realiziran: U potpunosti

Tijekom 2023. godine proveden je Javni natječaj za financiranje programa i projekata udruga koje doprinose razvoju gospodarstva na 
području Istarske županije za 2023. godinu, a sredstva je dobio Savez udruga inovatora Istarske županije za provedbu Programa 
poticanja i zaštite inovacija, promocija na međunarodnim izložbama inovacija i kroz njih istraživanje tržišta s ciljem komercijalizacije. 
Tijekom 2023. godine zaštićeno je 9 novih inovacija te je dobiveno 19 nagrada za inovacije na specijaliziranim smotrama inovacija.

3.Dodjela potpora za poticanje konkurentnosti poduzetnika Realiziran: U potpunosti

Upravni odjel za gospodarstvo Istarske županije, tijekom 2023. godine provelo je Javni natječaj „IKT potpore – Istarska županija 2023.“ 
kroz koji su dodijeljene namjenske, bespovratne novčane potpore male vrijednosti za ulaganja u digitalnu transformaciju malog 
gospodarstva i za poticanje konkurentnosti i razvoja malog gospodarstva u sektoru informacijsko komunikacijske tehnologije u Istarskoj 
županiji u 2023. godini. Sredstva su rebalansom prebačena na pozicije aktivnosti „Jačanje konkurentnosti ICT sektora“ i „Digitalno 
gospodarstvo – potpore za digitalnu transformaciju poslovanja“.

B.Smanjenje cijene kapitala za poslovne procese i stambeno zbrinjavanje deficitarnog kadra u zdravstvu

1.Praćenje provedbe programa kreditiranja poduzetnika Realiziran: U potpunosti

UP/I-372-05/23-01/ - MINIMALNI UVJETI POSLOVNOG PROSTORA 
TRGOVAČKIH DRUŠTAVA(POVJERENI POSLOVI)

183 175

UP/I-402-02/23-01/ - GOSPODARSKIH DJELATNOSTI 1 1

UP/I-550-01/23-02/ - DADILJE(POVJERENI POSLOVI) 1 1

Ukupno za UP/I 4382 4145

6 / 20



Istarska županija potiče razvoj poduzetništva poticanjem investicija u gospodarskom sektoru davanjem subvencija na poduzetničke 
kredite. U tu svrhu provodi se aktivnost „Poduzetnički krediti“. Proračunom su planirana sredstva za plaćanje dospjelog dijela subvencije 
kamata za četiri kreditne linije: „Program „Poduzetnik - Istarska županija 2016.“, Program „Poduzetnik - Istarska županija 2017“,  
Program „Poduzetnik – Istarska županija 2019“ i Program „Poduzetnik – Istarska županija 2020“. Uredno se prati provedba svih kreditnih 
linija te se vrše korekcije ukoliko je potrebno.

2.Sufinanciranje kamata na poduzetničke kredite Realiziran: U potpunosti

Istarska županija potiče razvoj poduzetništva poticanjem investicija u gospodarskom sektoru davanjem subvencija na poduzetničke 
kredite. U tu svrhu provodi se aktivnost „Poduzetnički krediti“. Proračunom su planirana sredstva za plaćanje dospjelog dijela subvencije 
kamata za četiri kreditne linije: „Program „Poduzetnik - Istarska županija 2016.“, Program „Poduzetnik - Istarska županija 2017“,  
Program „Poduzetnik – Istarska županija 2019“ i Program „Poduzetnik – Istarska županija 2020“. Plaćanje dospjelog dijela subvencije 
kamata na poduzetničke kredite vrši se redovito te su sve obveze podmirene.

3.Sufinanciranje kamata na stambene kredite medicinskog osoblja Realiziran: U potpunosti

Istarska županija provodi aktivnost „Stambeni krediti za liječnike“, odnosno programe osiguranja povoljnijeg kreditiranja za stambeno 
zbrinjavanje medicinskog osoblja i liječnika ISTRAMEDIC 2020 i ISTRAMEDIC 2019. Sukladno dogovoru s poslovnim bankama, 
Istarska županija je osigurala povoljnije uvjete stambenog kreditiranja za svo medicinsko osoblje, dok je za deficitarno osoblje osigurana 
dodatna subvencija kamatne stope od 1,5%. U otplati je 47 subvencija kamata na kredite liječnika i medicinskog osoblja temeljem 
sklopljenih ugovora. Iznos subvencije se redovno podmiruje.

C.Poticanje zapošljavanja osoba s invaliditetom

1.Zadržavanje zaposlenosti i nova zapošljavanja osoba s invaliditetom Realiziran: U potpunosti

U cilju dodijele proračunom planiranih sredstava Ustanovi Zaštitna radionica za zapošljavanje osoba s invaliditetom Tekop Nova, 
proveden je postupak dodijele države potpore u skladu s propisanom procedurom. Sredstva su isplaćena ugovorenom dinamikom za 
isplatu državne potpore. 
U zaštitnoj radionici Tekop Nova sufinanciranje su plaće za 20 radnika s invaliditetom te je osigurana zaposlenost svih postojećih 
radnika s invaliditetom. 

2.Provedba postupka sufinanciranja projekata udruga za rad sa osobama 
sa invaliditetom Realiziran: U potpunosti

Tijekom 2023. godine proveden je Javni natječaj za financiranje programa i projekata udruga koje doprinose razvoju gospodarstva na 
području Istarske županije za 2023. godinu. Temeljem navedenog Javnog natječaja, Prioritetnog područja 2 – Poticanje zapošljavanja 
osoba s invaliditetom, Istarska županija dodijelila sredstva  Centru za inkluzivnu podršku i zapošljavanje INPROMO za provedbu 
projekata „Poticanje intezivnijeg uključivanja osoba s invaliditetom na tržište rada“. Korisnici projekta „Poticanje intenzivnijeg uključivanja 
osoba s invaliditetom na tržište rada“ je 7 osoba s invaliditetom nakon završenog školovanja.

D.Optimiziranje energetske potrošnje

7 / 20



1.Gospodarenje energijom u Istarskoj županiji i optimiziranje potrošnje 
energenata u zgradama Istarske županije Realiziran: U potpunosti

Sukladno sporazumu, sredstva su planiranom dinamikom isplaćena IRENA-i d.o.o. za provedbu aktivnosti u cilju poticanja energetske 
učinkovitosti i korištenja obnovljivih izvora energije. Tijekom 2023.g. IRENA d.o.o. je provodila zadatke vezane uz sustavno 
gospodarenje energijom i koordinirala unos računa o potrošnji energenata u nacionalni Informacijski sustav za gospodarenje energijom 
(ISGEI)

2.Optimiziranje energetske potrošnje u javnom sektoru  praćenjem 
potrošnje te poticanjem realizacije projekata energetske učinkovitosti i 
obnovljivih izvora energije

Realiziran: U potpunosti

IRENA d.o.o. je u 2023 g. za potrebe UO za turizam, izradila dokumentaciju o pripremi turističke infrastrukture za klimatske promjene za 
projekt „Parenzana – zeleni put“, a u svrhu kandidiranja projekta na otvoreni poziv iz Nacionalnog programa oporavka i otpornosti 
(NPOO). Provedena je priprema, koordinacija i prijava sljedeće četiri zgrade na natječaj “Energetska obnova zgrada javnog sektora”: 
Zdravstvena stanica Novigrad (dubinska obnova cijele zgrade), Zdravstvena stanica Fažana (dubinska obnova cijele zgrade uključujući 
prostorije Istarskih ljekarni), Sportska dvorana Osnovne škole Jože Šurana Višnjan (dubinska obnova), Centar za promicanje znanosti i 
prirodoslovlja - Dormitorij OŠ Jože Šurana Višnjan (dubinska obnova).
IRENA d.o.o. radila je na pripremi nabave za idejni arhitektonski projekt adaptacije zgrade NZHMIŽ.  te je isporučen predmetni idejni 
projekt.
Organizirane su razne radionice i predavanja za građane i učenike u cilju podizanja lokalnih i regionalnih kapaciteta, a kako bi pridonijeli 
ubrzanoj energetskoj tranziciji u IŽ.
Izrađena su 4 glavna projekta integrirane fotonaponske elektrane za potrebe Istarskih domova zdravlja (Vodnjan, Buzet, Umag i Rovinj) i 
dva glavna projekta iste vrste za potrebe ranjivih skupina građana. U sklopu iste nabave dogovorena su predavanja za srednjoškolce 
elektrotehničkog usmjerenja, kojih je cilj podizanje tehničkih kapaciteta za projektiranje fotonaponskih elektrana. Pripremljena su dva 
idejna oblikovna rješenja za nove zdravstvene stanice različitih veličina, koje su usklađene s brojem korisnika na pojedinom području.

E.Praćenje i analiza podataka o gospodarstvu Istre

1.Prikupljanje i analiza podataka iz različitih izvora o stanju u 
gospodarstvu Realiziran: U potpunosti

Analizira se stanje i prate se trendovi u gospodarstvu Istarske županije sukladno dostupnim podacima.

2.Informiranje o gospodarskim trendovima Realiziran: U potpunosti

Upravni odjel za gospodarstvo odgovara na zahtjeve i upite, pribavlja i obrađuje dostupne podatke i informira podnositelje zahtjeva.

F.Priprema, prijava, provedba i praćenje međunarodnih projekata 

1.Provedba projekta MIMOSA Realiziran: U potpunosti

8 / 20



Istarska županija je prihvatila obvezu bespovratnog financiranja EU projekata koje provodi Istarska razvojna agencija IDA d.o.o. u kojima 
je prepoznata važnost za opće dobro svih građana na području Istarske županije. Istarska županija EU projekte sufinancira u iznosu od 
15% ukupne vrijednosti projekta za IDA-u.
Tijekom 2023. godine u sklopu ovog programa nastavlja se sufinanciranje i praćenje provedbe projekata Mimosa.
Projekt Mimosa je sufinanciran iz programa Interreg Italija-Hrvatska, a ujedno predstavlja i nastavak na aktivnosti projekta ICARUS. 
Usmjeren je na povećanje multimodalnosti i poboljšanje dostupnosti usluga, smanjenje emisija CO2 te doprinos održivoj mobilnosti 
putnika u programskom području. 
U cilju unaprjeđenja mobilnosti, sigurnosti i održivosti prometnog povezivanja odrađene su slijedeće aktivnosti projekta:
• sudjelovanje na 1 (jednom) okruglom stolu u Trstu 
• organizacija i sudjelovanje na završnoj konferenciji projekta MIMOSA u Rijeci 
• promocija i daljnji razvoj platforme „VIA ISTRA“ koja integrira prijevozne usluge i pogodnosti lokalnih proizvođača
• prilagodba smart card susatav Via Istra na novu valutu EURO

2.Provedba projekta MARELESS Realiziran:

3.Provedba projekta CLASS 4.0 Realiziran: U potpunosti

Projekt CLASS 4.0 odobren je za financiranje u sklopu poziva za kapitalizaciju rezultata prethodnih projekata Programa Interreg Italija – 
Hrvatska. Cilj projekta je poboljšati okvirne uvjete za prekogranične inovacije u području plave ekonomije maksimiziranjem i 
poboljšanjem iskustava i rezultata dobivenih provedbom prethodnih projekata financiranih u okviru iste prioritetne osi kao što su 
INVESTINFISH, BEAT, BLUE KEP. Planirane aktivnosti su promicanje ulaganja u transfer tehnologije i inovacijske usluge među 
tvrtkama kroz razne publikacije, društvene mreže, snimke simulacija inovacija i događanja u području plave ekonomije Hrvatske i Italije, 
organizacija radionica i promotivnih događanja, razmjena iskustava i posjete Centru kompetencija, promoviranje rezultata postignutih 
realizacijom projekta INVESTINFISH. 
U cilju održivog razvoja ribarstva i plave ekonomije provedene su slijedeće aktivnosti projekta:
• održane 2 radionice na temu inovacija u području plave ekonomije za najmanje 40 sudionika;
• razvijena 2 inovativna poslovna modela/ideje koje poduzetnici u području plave ekonomije mogu implementirati u svoje poslovanje
• sudjelovanje IDA-e i poduzetnika na Studijskom putovanju u Padovi u posjeti Gallileo Visionary centru 
• potpisan je Memorandum o razumijevanju sa partnerima projekta

G.Uredna naplata koncesija od strane koncesionara te uneseni podaci u Registar koncesija

1.Provedba procedure za naplatu koncesija od strane koncesionara 
Plinare d.o.o., te unos podataka u Registar koncesija Realiziran: U potpunosti

Upravni odjel za gospodarstvo unosi u Registar koncesija podatke o koncesijama danim Plinari d.o.o.. Tijekom 2023. godine prikupljeni 
su podaci za obračun naknade za koncesiju te su isti uneseni u predmetni registar. Izrađeno je godišnje izvješće o koncesijama za 2022. 
godinu.

9 / 20



2.Praćenje naplate naknada temeljem dodijeljenih koncesija za 
eksploatacijska polja mineralnih sirovina. Realiziran: U potpunosti

Istarska županija redovno prati naplatu koncesija te zaprima i evidentira izvješća jedinica lokalne samouprave o naplati koncesija za 
eksploataciju mineralnih sirovina. 

H.Pravovremeno i učinkovito i rješavanje zahtjeva zaprimljenih od strane vanjskih subjekata te vođenje evidencija i upisa u pripadajuće 
registre iz nadležnosti Upravnog odjela

1.Upisi novih obrta, statusnih i ostalih promjena obrta u obrtni registar Realiziran: U potpunosti

Zaprimljeni zahtjevi rješavani su u roku.

2.Izdavanje obrtnica, vođenje obrtnog registra i drugih propisanih 
evidencija te izdavanje potvrda iz istih Realiziran: U potpunosti

Zaprimljeni zahtjevi rješavani su u roku te su evidentirane promjene u obrtnom registru i drugim propisanim evidencijama.

3.Izdavanje odobrenja za obavljanje domaće radinosti i za obavljanje 
sporednog zanimanja Realiziran: U potpunosti

Zaprimljeni zahtjevi rješavani su u roku.

4.Utvrđivanje udovoljavaju li pravne osobe koje obavljaju obrt uvjetima za 
obavljanje pojedinih vrsta djelatnosti iz pravilnika o vezanim i 
povlaštenim obrtima.

Realiziran: U potpunosti

Prilikom rješavanja zahtjeva utvrđivano je udovoljavaju li pravne osobe koje obavljaju obrt uvjetima za obavljanje pojedinih vrsta 
djelatnosti iz pravilnika o vezanim i povlaštenim obrtima.

5.Utvrđivanje uvjeta prostora, opremljenosti prostora odgovarajućom 
opremom u stambenom ili poslovnom prostoru namijenjenom za 
obavljanje djelatnosti dadilje

Realiziran: U potpunosti

Sukladno zaprimljenim zahtjevima, provedene su potrebne radnje utvrđivanja uvjeta prostora, opremljenosti prostora odgovarajućom 
opremom u stambenom ili poslovnom prostoru namijenjenom za obavljanje djelatnosti dadilje te su izdana rješenja.

6.Utvrđivanje ispunjavanja minimalnih tehničkih uvjeta i drugih 
propisanih uvjeta za prodajne objekte, opremu i sredstva za obavljanje 
djelatnosti trgovine

Realiziran: U potpunosti

Sukladno zaprimljenim zahtjevima, provedene su potrebne radnje za utvrđivanje ispunjavanja minimalnih tehničkih uvjeta i drugih 
propisanih uvjeta za prodajne objekte, opremu i sredstva za obavljanje djelatnosti trgovine te su izdana rješenja. 

10 / 20



7.Izdavanje i oduzimanje dozvola za obavljanje poslova javnog 
komisionara Hrvatskoj gospodarskoj komori za pojedinu javnu komisionu 
prodavaonicu, odnosno javnom komisionaru te obavljanje općeg nadzora 
nad radom javnih komisionara

Realiziran: U potpunosti

Zaprimljeni zahtjevi rješavani su u roku.

8.Izdavanje rješenja o ispunjavanju uvjeta za obavljanje pogrebničkih 
djelatnosti Realiziran: U potpunosti

Zaprimljeni zahtjevi rješavani su u roku.

9.Evidencija kolektivnih ugovora ili njihovih promjena, vođenje knjige 
evidencije istih i zbirke isprava Realiziran: U potpunosti

Temeljem zaprimljenih zahtjeva, evidentirani su svi kolektivni ugovori ili njihove promjene, vođene su knjige evidencija istih i zbirke 
isprava.

10.Registracija ugovora o radu pomoraca i radnika na pomorskim 
ribarskim plovilima, vođenje registra, zbirke ugovora i abecednog imenika Realiziran: U potpunosti

Registrirani su svi zaprimljeni ugovori o radu pomoraca i radnika na pomorskim ribarskim plovilima, uredno je vođen registar, zbirka 
ugovora i abecedni imenik. 

11.Vođenje registra udruga te izdavanje rješenja o upisu, upisu promjena 
i brisanju iz registra udruga i udruga više razine u koji se upisuju 
sindikati, udruge poslodavaca, udruge sindikata više razine i udruge 
poslodavaca više razine koje djeluju samo u jednoj županiji

Realiziran: U potpunosti

Zaprimljeni zahtjevi rješavani su u roku.

12.Donošenje rješenja  u prvom stupnju o utvrđivanju razloga za 
prestanak zadruge u zakonom propisanim slučajevima Realiziran: U potpunosti

Zaprimljeni zahtjevi rješavani su u roku.

I.Ažurni podaci o dodijeljenim državnim potporama i potporama malih vrijednosti od strane Istarske županije

1.Vođenje evidencije o dodijeljenim državnim potporama i potporama 
malih vrijednosti od strane Istarske županije te unos podataka u Registar 
državnih potpora

Realiziran: U potpunosti

11 / 20



Uredno je vođena evidencija o dodijeljenim državnim potporama i potporama malih vrijednosti na razini Istarske županije te je izvršen 
unos podataka u Registar državnih potpora. 

J.Praćenje stanja rudarskog sektora i dodjele koncesija za eksploatacijska polja mineralnih sirovina na području Istarske županije

1.Evidentiranje zaprimljenih dokumenata vezanih za koncesije za rad 
eksploatacijskih polja mineralnih sirovina na području Istarske županije. Realiziran: U potpunosti

Svi dokumenti se zaprimaju i evidentiraju sukladno protokolu. Rješenja koja je potrebno izvjesiti na oglasnu ploču, uredno se objavljuju 
na vidljivom mjestu na oglasnoj ploči. 

2.Davanje mišljenja i suglasnosti iz nadležnosti Realiziran: U potpunosti

Upravni odjel za gospodarstvo dostavlja posebne uvjete, ograničenja i suglasnosti na granice istražnog prostora na zahtjev nadležnog 
ministarstva.

K.Digitalno napredna i razvijena županija

1.Digitalizacija uprave Realiziran: Djelomično

U cilju informatizacije srednjih škola Istarske županije izrađena je Analitička podloga razvoja ICT infrastrukture u srednjim školama u 
Istarskoj županiji. Izrada GIS portala je u tijeku. Zbog tehničkih problema realizacija je prebačena u 2024. godinu. Cilj je djelomično 
ostvaren. Aktivnost se nastavlja provoditi u 2024. godini.

2.Razvoj digitalne infrastrukture Realiziran: Nije realizirano

Zadatak obuhvaća nabavu informatičke opreme u srednjim školama Istarske županije sukladno realno utvrđenim potrebama i 
prioritetima. Cilj nije ostvaren. Aktivnost će se nastaviti provoditi kroz Upravni odjel za obrazovanje, sport i tehničku kulturu IŽ. S obzirom 
da se informatizacija škola provodi kroz aktualni projekt Upravnog odjela za obrazovanje, sport i tehničku kulturu, oprema će se nabaviti 
nakon provedbe projekta i uvida u nabavljenu informatičku opremu nakon završetka projekta.

3.Razvoj digitalnog gospodarstva Realiziran: U potpunosti

Aktivnost obuhvaća provedbu Javnog natječaja „IKT potpore – Istarska županija 2023.“. Prioritet Javnog natječaja je putem ciljanih 
potpora jačati konkurentnost i poticati digitalnu transformaciju subjekata malog gospodarstva.
Cilj je putem bespovratnih financijskih potpora jačati konkurentnost subjekata malog gospodarstva poticanjem digitalne transformacije 
poslovnih i proizvodnih procesa. U 2023. godini proveden je Javni natječaj „IKT potpore – Istarska županija 2023.“, mjera 1. Digitalna 
transformacija malog gospodarstva te su dodijeljene 32 potpore. Cilj je ostvaren. Proveden je Javni natječaj „IKT potpore – Istarska 
županija 2023.“, mjera 1. Digitalna transformacija malog gospodarstva te su dodijeljene 32 potpore.

L.Održiva i klimatski neutralna županija

1.Poticanje i promocija održivosti i Istarskoj županiji Realiziran: Nije realizirano

12 / 20



Realizacijom ciljeva Zelene tranzicije Istarska županija želi ostvariti pozitivne učinke na okoliš, značajne financijske uštede i energetsku 
neutralnost djelujući pritom pozitivno na održivost i konkurentnost Istarske Županije. Zelenu tranziciju Istarske županije predvode 
ulaganja u energetsku tranziciju koja počiva na prioritetnom području javnih politika „Energetska samodostatnost i tranzicija na čistu 
energiju“. U cilju održivog razvoja razviti će se sustav za mjerenje energetske učinkovitosti. Aktivnost nije realizirana zbog manjka 
operativnih resursa.

2.Prelazak na obnovljive izvore energije Realiziran: Djelomično

Ova aktivnost obuhvaća izradu tehničke dokumentacije za energetsku obnovu javnih zgrada i postavljanje obnovljivih izvora energije na 
zgrade u vlasništvu IŽ, a u cilju kandidiranja projekata za financiranje iz nacionalnih i drugih izvora financiranja. Cilj je djelomično 
ostvaren. Aktivnost se nastavlja provoditi u 2024. godini. U svibnju ove godine, četiri javne zgrade (Zdravstvena stanica Novigrad, 
Zdravstvena stanica Fažana, Dvorana i Dormitorij OŠ u Višnjanu,) prijavljene su na Poziv na dodjelu bespovratnih sredstava 
„Energetska obnova zgrada javnog sektora“. Ukupna vrijednost energetske obnove tih objekata je procijenjena na 1.670.000,00 €. 
Evaluacija prijava je u tijeku. Dio sredstava bio je usmjeren na izradu tehničke dokumentacije za OŠ Vladimira Nazora u Krnici, 
Strukovnu školu Eugena Kumičića u Rovinju te za prilagodbu i izmjenu određene dokumentacije školskih zgrada za buduće natječaje. 
Sredstva su prebačena institucijama radi brže provedbe javnih nabava. Trenutno je u tijeku priprema tehničkih specifikacija za 
pokretanje nabave koja će se provesti u 2024. godini, a u svrhu priprema tehničke dokumentacije za sveobuhvatnu obnovu Doma za 
starije osobe Novigrad. Navedeni objekt je jedan od najznačajnijih potrošača energije među zgradama pod upravom Istarske županije. 
Izrađivani su glavni projekti fotonaponskih sustava za objekte Istarskih domova zdravlja u Buzetu, Vodnjanu, Umagu i Rovinju.

3.Poticanje energetske učinkovitosti i obnovljivih izvora energije Istarskoj 
županiji Realiziran: Nije realizirano

Putem ove aktivnosti predviđeno je sufinanciranje energetske obnove i ugradnje fotonaponskih elektrana na zgrade u javnom vlasništvu 
za koje je dobiveno sufinanciranje iz drugih javnih izvora. S obzirom da evaluacije prijavljenih projekata nisu još dovršene, nisu ni 
izvršeni radovi. Cilj nije ostvaren te će se aktivnost nastaviti provoditi u 2024. godini.

4.Brendiranje i pozicioniranje Istarske županije kao zelene i digitalne 
regije Realiziran: Djelomično

zadatak obuhvaća pozicioniranje Istre kao zelene i digitalne regije, koja će stvarati i privlačiti stručnjake i tvrtke posebno iz područja ICT-
a  i energetike, te biti regija koja će zbog svojih komparativnih prednosti biti privlačna domaćim i stranim IT tvrtkama.
Većina marketinških i komunikacijskih aktivnosti provodi se putem projekta Dobra energije putem kojeg su osigurana sredstva za tu 
namjenu.  U cilju pozicioniranja Istarske županije kao ICT i zelene regije sufinancirana je organizacija konferencije ICT Istra - let's Grow,

5.Provedba projekta Dobra energija - solarna energija za energetsku 
tranziciju Realiziran: U potpunosti

13 / 20



U travnju 2023. pokrenuta je Javna nabava za postavljanje 4 fotonaponske elektrane na tri škole u Puli te jednu školu u Vodnjanu. 
Ugovori su potpisani i izvođače se uvelo u rad krajem rujna 2023. 3 od 4 elektrane su postavljene, dok jedna čeka otvaranje gradilišta. 
Zbog kompleksnosti i velikog broja zahtjeva u HEP-u, koji odobrava spajanje, testiranje i usklađivanje elektrana sa mrežom, te na 
posljetku izdaje potvrdu o trajnom pogonu, niti jedna elektrana do kraja 2023. godine nije bila puštena u pogon. Isto će biti realizirano u 
2024. godini. 
Početkom godine kreiran je vizualni identitet projekta (web stranica). U ožujku održana je Radionica za instalatere Solarne elektrane - 
znanjem do posla u energetskoj tranziciji. U prvoj polovici godine održana su dva partnerska sastanka (jedan u Ivanić-Gradu, drugi 
online), dva sastanka komunikacijskog tima te dva sastanka Upravljačkog odbora projekta. Osim toga, predana su dva izvješća o 
napretku projekta, odrađene jednostavne nabave za informiranje i promidžbu projekta: nabava Roll-up za Radionicu za instalatere koja 
je održana u ožujku 2023. U ožujku je također održana i radionica s ciljem pokazivanja primjera dobre praske s bilateralnim partnerima. 
Tijekom travnja i svibnja održana su četiri radna sastanka s ravnateljima škola na koje će se FNE postavljati, a sve u svrhu dogovora oko 
instalacije FNE na predmetne objekte. Istarska županija kao nositelj projekta, prijavila je projekt Dobra energija seet na program 
sufinanciranja provedbe EU projekata na regionalnoj razini koji je pozitivno ocijenjen. Do kraja 2023. godine održano je još 3 partnerska 
sastanka i izrađeno je još 2 izvješća o napretku projekta.  

5. REALIZACIJA POSTAVLJENIH CILJEVA

CILJ
Poveznica na strateški 

dokument OCJENA OBRAZLOŽENJE

A
Rast konkurentnosti 

poduzetnika na 
domaćem i 

međunarodnom tržištu

Uspješno

Provedene su sve planirane aktivnosti namijenje postizanju cilja, odnosno, 
proveden je programa certificiranja kvalitete procesa, proizvoda i usluga 
Istarska kvaliteta - IQ, program razvoja i promocije inovatorstva te su 
dodijeljenje potpore poduzetnicima za digitalizaciju poslovanja..

B

Smanjenje cijene 
kapitala za poslovne 
procese i stambeno 

zbrinjavanje
deficitarnog kadra u 

zdravstvu

Uspješno

U cilju smanjenja cijene kapitala za poduzetnike i povećanje njihove 
konkurentnosti provedene su kreditne linije radi osiguranja subvencija kamata 
na poduzetničke kredite. Subvencije se redovno podmiruju.
U cilju stambenog zbrinjavanja deficitarnog zdravstvenog kadra proveden je 
program Istramedic putem kojeg su osigurane subvencionirane kamatne stope 
na stambene kredite. Kroz dvije kreditne linije odobreno 53 zahtjeva za 
subvenciju. Subvencije se redovno podmiruju.

C
Poticanje

zapošljavanja osoba s 
invaliditetom

Uspješno

Dodjelom pojedinačne državne potpore za zapošljavanje osoba s invaliditetom 
ustanovi Tekop Nova i sufinanciranjem provedbe projekta "Poticanja 
intezivnijeg uključivanja osoba s invaliditetom na tržište rada" kojeg provodi 
Udruga Inpromo, cilj je uspješno dostignut.

D
Optimiziranje

energetske potrošnje Zadovoljava

Sustavnim praćenjem potrošnje energenata u objektima javnog sektora, 
provedbom međunarodnih projekata u području energetske učinkovitosti, 
savjetovanjem raznih institucija i pomoć pri prijavi projekata OIE i EE cilj je 
realiziran u potpunosti.

14 / 20



E
Praćenje i analiza 

podataka o 
gospodarstvu Istre

Zadovoljava

Zbog objektivnih razloga, koji se odnose na nepostojanje ili neusporedivost 
podataka za razinu županije, vrlo su ograničene mogućnosti izrade kvalitetnih 
analiza za praćenje stanja i trendova u oblasti gospodarstva. Podaci se 
sakupljaju i izrađuju se statistike i tablice.

F

Priprema, prijava, 
provedba i praćenje 

međunarodnih 
projekata

Uspješno

Uspješno se pratilo 5 projekata koje su provodili IRENA d.o.o. i IDA d.o.o. te se 
po dostavljenim izvještajima isplaćivalo sufinanciranje.
Upravni odjel za gospodarstvo provodi projekt "Dobra energija" u kojem je 
Istarska županija vodeći partner projekta. Projektom je predviđeno postavljanje 
4 fotonaponske elektrane na 4 škole u vlasništvu županije. Projekt se financira 
putem Programa „Energija i klimatske promjene“, a od strane Island, 
Lihtenštajna i Norveške kroz Financijski mehanizam Europskog gospodarskog 
prostora (EGP) 2014.-2021. Aktivnosti predviđene za realizaciju u 2023. godini 
su uspješno realizirane.

G

Uredna naplata 
koncesija od strane 

koncesionara te 
uneseni podaci u 
Registar koncesija

Uspješno

UO za gospodarstvo je uredno pratio naplatu koncesija. Naplata je uredno 
izvršena, a dobiveni iznosi uneseni su u Registar koncesija.

H

Pravovremeno i 
učinkovito i rješavanje 
zahtjeva zaprimljenih 

od strane vanjskih 
subjekata te vođenje 
evidencija i upisa u 

pripadajuće registre iz 
nadležnosti Upravnog 

odjela

Uspješno

Zahtjevi za pokretanje upravnih postupaka zaprimljeni od strane vanjskih 
subjekata obrađeni su te su sukladno odredbama propisa izdana potrebna 
rješenja. Izmjene su upisane u registar obrtnika i ostale odgovarajuće registre. 
Zahtjevi su rješavani u roku. S obzirom na nerazmjeran broj zaposlenih 
službenika u odnosu na broj zaprimljenih zahtjeva po izdvojenim mjestima rada 
bilo je nužno intervenirati na način da se predmeti zaprimljeni u jednom 
Izdvojenom mjestu rada prebacuju na izvršenje službenicima u Izdvojenim 
mjestima rada u kojima postoji manji broj predmeta.

I

Ažurni podaci o 
dodijeljenim državnim 

potporama i 
potporama malih 

vrijednosti od strane 
Istarske županije

Uspješno

Svi podaci vezani za dodijeljene državne potpore redovito se i ažurno unose u 
Registar državnih potpora Ministarstva financija za sve Upravne odjele Istarske 
županije.

J

Praćenje stanja 
rudarskog sektora i 
dodjele koncesija za 
eksploatacijska polja 

mineralnih sirovina na 
području Istarske 

županije

Uspješno

Stanje rudarskog sektora se prati u obliku dobivenih Rješenja i Ugovora o 
koncesijama Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, objavljuju se 
Rješenja na oglasnu ploču sukladno Zakonu o rudarstvu, te se prate naknade 
na ime količine eksploatirane mineralne sirovine.

15 / 20



K Digitalno napredna i 
razvijena županija

Zadovoljava

U cilju postizanja digitalno napredne i razvijene županije pristupilo se izradi 
webGIS sustava, programskog rješenja za vođenje evidencije i upravljanje 
prostornim podacima na administrativnom području Istarske županije. Zbog 
tehničkih problema realizacija je prebačena u 2024. godinu. Izrađena je 
Analitička podloga razvoja ICT infrastrukture u srednjim školama u Istarskoj 
županiji. Izrađen je Plan razvoja ICT sektora Istarske županije. Nadalje, 
proveden je Javni pozivi za dodjelu potpora male vrijednosti za poticanje 
digitalne transformacije MSP-a u Istarskoj županiji i Javni poziv za dodjelu 
potpora za poticanje konkurentnosti i razvoja IKT sektora u Istarskoj županiji. 
Temeljem oba poziva dodijeljene su potpore poduzetnicima koji su 
zadovoljavali uvjete. U cilju pozicioniranja Istarske županije kao ICT regije 
Istarska županija bila je suorganizator ICT manifestacije Istra Let's grow te su 
izrađeni promotivni materijali.

L
Održiva i klimatski 
neutralna županija Zadovoljava

U cilju pozicioniranja Istarske županije kao održive klimatske i neutralne 
županije izrađena je tehnička dokumentacija za energetsku obnovu nekoliko 
javnih zgrada i postavljanje obnovljivih izvora energije na zgrade u vlasništvu 
IŽ. Održan je niz predavanja i radionica u cilju podizanja lokalnih i regionalnih 
kapaciteta, a kako bi pridonijeli ubrzanoj energetskoj tranziciji u IŽ. Započeto je 
postavljanje solarnih elektrana na četiri škole u vlasništvu IŽ.  

6. NEPLANIRANE A REALIZIRANE AKTIVNOSTI

AKTIVNOSTI OCJENA OBRAZLOŽENJE

1
Dodjela nepovratnih 

financijskih potpora za 
samozapošljavanje

Uspješno

Predmet ovog programa bila je dodjela potpora male vrijednosti u svrhu poticanja poduzetništva i 
samozapošljavanja. Svrha provedbe ovog programa bio je pružiti financijsku podršku osobama koje žele 
pokrenuti vlastiti posao. Cilj mjere bio je stvaranje novih radnih mjesta te povećanje gospodarske 
aktivnosti. Kroz financijsku pomoć, program poticanja na samozapošljavanje pomogao je  pojedincima 
da uspješno pokrenu vlastiti posao te da razviju svoje poslovne ideje. Provedbom Javnog poziva za 
dodjelu potpora male vrijednosti za samozapošljavanje „START – UP ISTRA“ u 2023. godini dodijeljeno 
je 17 potpora.

1
Plan razvoja poslovnih 

zona Uspješno

Planom razvoja poslovnih zona u Istarskoj županiji želi se analizirati postojeće stanje polovnih zona te 
definirati viziju i smjernice za razvoj poslovnih zona u Istarskoj županiji a sve sa ciljem poticanja 
gospodarstva, poduzetništva i konkurentnosti Istarske županije.
Cilj je osigurati odgovarajuću stratešku i plansku podlogu za daljnji razvoj poslovnih zona u Istarskoj 
županiji za razdoblje do 2030. godine.
Plan je trebao biti izrađen i plaćen u 2022. godini, međutim zbog problema nastalih pri samoj izradi 
dovršen je i plaćen u 2023. godini.

16 / 20



1 Plan razvoja IT sektora Uspješno

Izrada Plana razvoja IT sektora proizlazi iz potrebe za pozicioniranjem Istre kao ICT regije, koja će 
stvarati i privlačiti informatičke stručnjake i tvrtke, te biti regija koja će zbog svojih komparativnih 
prednosti biti privlačna domaćim i stranim IT tvrtkama. Izrada Plana razvoja ICT sektora započeta je u 
2022. godini sukladno planiranom. Zbog otežanog prikupljanja podataka izrada dokumenta produžila se 
u 2023. godinu. Dokument je finaliziran krajem godine. 

1

Sufinanciranje projektne 
dokumentacije za 
izgradnju solarnih 

elektrana na obiteljskim 
kućama

Zadovoljava

U cilju povećanja korištenja obnovljivih izvora energije u kućanstvima te postizanja zadanih ciljeva 
energetske tranzicije Istarska županija dodjeljivala je potpore za izradu tehničke dokumentacije za 
postavljanje solarnih elektrane na obiteljske kuće, a kako bi ista bila spremna za povlačenje sredstava iz 
nacionalnih fondova za realizaciju projekata. Tijekom 2023. godine proveden je Javni poziv za 
subvencioniranje izrade projektno-tehničke dokumentacije za ugradnju sunčane elektrane za 
proizvodnju električne energije u kućanstvima te je dodijeljeno 14 potpora.
Cilj je djelomično ostvaren. Javni poziv je proveden, ali zbog smanjenog interesa građana sredstva nisu 
u potpunosti utrošena.

1 Projekt SUSTANCE Uspješno

Istarska županija je prihvatila obvezu bespovratnog sufinanciranja EU projekata SUSTANCE  kojeg 
provodi Istarska razvojna agencija IDA d.o.o. i za koji je utvrđena važnost za opće dobro svih građana 
na području Istarske županije. Projekt Sustainable Transport Solutions And Innovative Governance 
Schemes For Improving Connectivity In Central Europe (SUSTANCE) odobren je putem programa 
Interreg Central Europe 2021.-2027., prioritetna os 3. - Suradnjom za povezaniju Središnju Europu, 
promoviranjem multimodalnosti i poboljšanje prometnih veza članica programskog područja.

1 Projekt MARELESS Uspješno

Istarska županija je prihvatila obvezu sufinanciranja EU projekata MARELESS kojeg provodi IRENA 
d.o.o.. Projekt MARLESS će provesti konkretne i zajedničke intervencije koje omogućuju rješavanje 
problema morskog otpada na Jadranskom moru s različitih gledišta i metode intervencije. Projekt će 
stoga implementirati razne akcije praćenja, upravljanja, prevencija i uklanjanje morskog otpada. 
Također, predlagat će inovativne i eksperimentalne akcije usmjerene na obradu plastičnog otpada u 
perspektivi kružnog gospodarstva.

1
Projekt Dobra energija - 

IRENA Uspješno

Istarska županija je prihvatila obvezu bespovratnog sufinanciranja EU projekata Dobra energija kojeg uz 
Istarsku županiju provodi Istarska razvojna energetska agencija IRENA d.o.o. u svojstvu partnera kojem 
je uloga stručna im tehnička podrška pri provedbi nabava i postavljanju solarnih elektrana na četiri škole 
u vlasništvu IŽ.

17 / 20



1 Projekt SEAHeaT Uspješno

Istarska županija je prihvatila obvezu sufinanciranja EU projekata SEAHeaT kojeg provodi IRENA d.o.o.. 
Projekt Sea for Heritage Energy Transition – SEAHEaT promovira korištenje toplinske energije mora 
posredstvom dizalica topline u projektima energetske obnova zgrada koja predstavljaju kulturna dobra. 
Projekt predviđa pilot instalaciju sustava dizalice topline koja koristi morsku vodu kao energent a za 
potrebe dvije zgrade kompleksa Specijalne bolnice za ortopediju i rehabilitaciju Martin Horvat u Rovinju. 
Tijekom projekta provoditi će se i brojne aktivnosti transfera znanja. Posebni cilj ovog projektnog 
prijedloga je upravo korištenje morske vode kao energenta, a izvedeni sustavi služiti će kao poticaj i 
model energetske obnove za ostale zgrade bolničkog kompleksa, ali i zaštićenih zgrada u ostalim 
priobalnim regijama.

1 Projekt JUSTEM Uspješno

Istarska županija je prihvatila obvezu sufinanciranja EU projekata JUSTEM kojeg provodi IRENA d.o.o.. 
Projekt JUSTEM će izgraditi regionalne kapacitete i uključiti građane u razvoj energetskih i klimatskih 
planova regija kako bi se olakšala tranzicija gotovo milijun građana koji žive u energetskom siromaštvu i 
gotovo 300 tisuća poslova izravno ili neizravno povezanih s ugljenom ili ugljično intenzivnim 
industrijama. JUSTEM namjerava olakšati razvoj politike, a posebno planiranje pravedne tranzicije 
povećanjem prihvaćanja održivih energetskih rješenja. Cilj je isticanje i skretanje pozornosti široj javnosti 
na višestruke dobrobiti koje donosi pravedna tranzicija.

1 Projekt JETforCE Uspješno

Istarska županija je prihvatila obvezu sufinanciranja EU projekata JETforCE kojeg provodi IRENA d.o.o.. 
Aktivnostima projekta JETforCE (Just Energy Transition for Central Europe) poduprijet će se partnerske 
regije središnje Europe da digitalno uključe svoje građane tako da putem korištenja digitalnih alata 
zajednički osmišljavaju i provode „Pravednu energetsku tranziciju u središnjoj Europi“. Projektna ideja 
temelji se na činjenici da je građanima potrebna prilika da doprinesu mjerama koje utječu na njihov život, 
rad i prilike u kontekstu zelene energetske tranzicije, ali za kvalitetno uključivanje građana u procese 
odlučivanja, potrebno im je osigurati znanje i odgovarajuće informacije.  

7. OCJENA FINANCIJSKOG POSLOVANJA PO PROGRAMIMA I AKTIVNOSTIMA

PLANIRANA
SREDSTVA

UTROŠENA
SREDSTVA

OBRAZLOŽENJE

550.053,30 489.356,50

Javna uprava i administracija - sredstva se koriste za isplatu plaća i ostalih materijalnih prava službenicima te za 
pokriće troškova reprezentacije i službenih putovanja. Dio osiguranih sredstava nije utrošen s obzirom da se dio 
plaća službenika sufinanciralo iz sredstava EU fondova. Također nisu utrošena sredstva predviđena za službena 
putovanja i reprezentaciju.

33.272,29 30.617,82
Mjere za razvoj gospodarstva - program je u potpunosti proveden. Nisu utrošena sredstva za ažuriranje aplikacije 
za digitalno zaprimanje zahtjeva zbog tehničkih poteškoća.

18 / 20



132.425,51 109.456,15

Krediti - 
Ovu kategoriju dijelimo na kredite za poduzetništvo i kredite za stambeno zbrinjavanje deficitarnih zdravstvenih 
radnika.
Trošak subvencije kredita za poduzetništvo realiziran je u visini 82,65% od planiranog iznosa. 
U cilju stambenog zbrinjavanja deficitarnog zdravstvenog kadra proveden je program Istramedic putem kojeg su 
osigurane subvencionirane kamatne stope na stambene kredite.
Do razlike u iznosu došlo je zbog promjena na tržištu koje uvjetuju fluktuacije subvencija.

159.000,00 154.933,69

Potpore za obrazovanje i zapošljavanje - 
Sredstva u visini 154.933,69 dodijeljena su Zaštitnoj radionici Tekop Novi - Ustanovi za zapošljavanje osoba s 
invaliditetom, Udruzi za zapošljavanje osoba s invaliditetom Inpromo – Labin na osnovu provedenog Javnog 
natječaja za financiranje programa, projekata i manifestacija udruga koji doprinose razvoju gospodarstva na 
području Istarske županije te nezaposlenim osobama u svrhu pokretanja vlastitog poslovanja i 
samozapošljavanja.

33.000,00 32.815,71
Županijske razvojne strategije i planovi IŽ - 
Sredstva su utrošena za izradu Plana razvoja poslovnih zona u Istarskoj županiji. 

105.997,54 98.590,61

Poticanje razvoja ICT sektora u Istarskoj županiji - 
U cilju jačanja konkurentnosti ICT sektora proveden je Javni pozivi za dodjelu potpora male vrijednosti za 
poticanje digitalne transformacije MSP-a u Istarskoj županiji. Sredstva su dodijeljena svim poduzetnicima koji su 
podnijeli zahtjev, a koji su zadovoljavali propisane uvjete.  Izrađen je Plan razvoja IT sektora u Istarskoj županiji.

208.361,40 158.160,19

Digitalna transformacija Istarske županije - 
Proveden je Javni poziv za dodjelu potpora za poticanje konkurentnosti i razvoja IKT sektora u Istarskoj županiji. 
Potpore su dodijeljene svim poduzetnicima koji su podnijeli zahtjev, a ispunjavali su propisane uvjete. U cilju 
razvoja digitalne infrastrukture u IŽ izrađena je Analitička podloga razvoja ICT infrastrukture u srednjim školama 
u Istarskoj županiji. Projekt razvoja GIS sustava nije realiziran zbog tehničkih poteškoća.

100.000,00 100.000,00
Razvoj energetskog sektora - Sredstva u visini 100.000,00 eura utrošena su za provedbu aktivnosti optimiziranja 
energetske potrošnje u javnom sektoru. 

1.430.388,53 352.193,66

Sredstva su utrošena na sufinanciranje izrade projektne dokumentacije za izgradnju solarnih elektrana na 
obiteljskim kućama. U cilju pozicioniranja Istarske županije kao zelene i digitalne regije IŽ bila je suorganizator 
konferencije Istra Let'sGrow. Dio sredstava utrošen je na aktivnosti projekta "Dobra energija". Zbog problema s 
izdavanjem dokumentacije od strane HEP-a za puštanje solarnih elektrana u pogon postavljanje istih nije 
plaćeno u 2023. godini već su sredstva prebačena u 2024. godinu. Nisu utrošena planirana sredstva za izradu 
tehničke dokumentacije za energetsku obnovu i obnovljive izvore energije na zgradama Istarske županije kao ni 
proračunska sredstva za postavljanje dodatnih elektrana.

30.071,38 27.365,88

EU projekti - IDA - sufinanciranje - 
Istarska razvojna agencija IDA d.o.o. je provodila, a Istarska županija sufinancirala provedbu sljedećih projekata: 
MIMOSA, CLASS 4.0, SUSTANCE. Razlika između planiranih i utrošenih sredstava nastala je zbog drukčije 
vremenske raspodjele u provedbi projektnih aktivnosti zbog čeka je dio aktivnosti prebačen u 2024. godinu.

19 / 20



32.571,48 27.981,91

EU projekti - IRENA - sufinanciranje - Istarska regionalna energetska agencija - IRENA d.o.o. je provodila, a 
Istarska županija sufinancirala provedbu sljedećih projekata: MARELESS, Projekt Dobra energija, SEAHeaT, 
JUSTEM, JETforCE. Razlika između planiranih i utrošenih sredstava nastala je zbog drukčije vremenske 
raspodjele u provedbi projektnih aktivnosti zbog čeka je dio aktivnosti prebačen u 2024. godinu.

8. ZAKLJUČAK / REZIME

Tijekom 2023. godine Upravni odjel za gospodarstvo djelovao je u smjeru realizacije definiranih programa i postizanju postavljenih ciljeva. U cilju 
razvoja gospodarstva provedena je aktivnost certificiranja kvalitete IQ te aktivnosti u cilju razvoja i promocije inovacija. Isplaćene su subvencije na 
poduzetničke kredite temeljem programa kreditiranja te izrađen Plan razvoja poslovnih zona u Istarskoj županiji. U cilju razvoja tržišta rada, potaknuto je 
zapošljavanje osoba s invaliditetom, isplaćene su subvencije kamata na stambene kredite medicinskog osoblja temeljem programa Istramedic te je 
proveden Javni poziv za samozapošljavanje. U cilju poticanja razvoja ICT sektora u IŽ i digitalne transformacije IŽ dodijeljene su potpore 
poduzetnicima. Odrađene su aktivnosti brendiranja i pozicioniranja IŽ kao IT regije. Nadalje, izrađen je Plan razvoja ICT sektora Istarske županije i 
Analitička podloge razvoja ICT infrastrukture u srednjim školama u Istarskoj županiji. U cilju razvoja energetskog sektora odrađene su aktivnosti 
Optimiziranja energetske potrošnje u javnom sektoru Istarske županije, dodijeljene su potpore u cilju poticanja korištenja obnovljivih izvora energije u 
kućanstvima, pokrenuta je izrada analize isplativosti fotonaponskih elektrana na zgradama u vlasništvu Istarske županije. Provodi se projekt „Dobra 
energija – solarna energija za energetsku tranziciju“ kojem je glavna aktivnost postavljanje solarnih elektrana na krovove četiri škola u vlasništvu 
Istarske županije. Praćen je rad županijskih agencija IDA-e i IRENA-e ta su sufinancirani EU projekti od važnosti za županiji u njihovoj provedbi. 
Nadalje, zahtjevi zaprimljeni od strane vanjskih subjekata vezani za preuzete poslove Ureda državne uprave uredno su i pravovremeno rješavani. Dio 
planiranih aktivnosti nije realiziran zbog otežanih uvjeta rada, odnosno manjka stručnog kadra te kompleksnosti i dugotrajnosti određenih procedura.

20 / 20


